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Tolimuose Rytuose eina karas kokio ten nebuvo
Per 6 mėn. 900 nelaimingų atsiti

kimų
Kaunas. — Iš draudimo nn* ne

laimingų atsitikimų kasčs sužinota, 
kad per i. m. pirmuosius 6, mėn. įvi- 
ko 900 nelaimingų atsitikimų, iš jų 7 
mirimai. Daugiausia nelaimingų atsiti
kimų įvyko medžio apdirbimo ir me
talų pramonėse. Draudimo nuo ne
laimingų atsitikimų kiša per tą patį ______ _______ __ ___
laikotarpį yra išmokėjusi apie 90,000 būdu, visos taikos viltys tapo palaido
ki. pašalpų. J tą sumą beįeina pen- to8 jr >uug. valandą laukiama didelių 

..sijų mokėjimui. -- —• •• • —•
Skredynės Campos mieste

Frankistai eina i Santander
. . .' . • i . 91 . '•<

Dingo sovietu lakūnas Levanevskis
Kinija dar neinate

.Japonai pereitą savaitę paskelbė, 
kad nepavykus išrišti konfliktą taikiu

tokio baisaus karo

mūšių. Ir, ištikro, Kinijoj prasidėjo 
toks karas, kokio dar ji nėra mačiusi. 

'Kinija tapo užpulta japonų militaristų,
Rio d® Janeiro estade, Campos jfe norj suskaldyti Kiniją ir turtingus 

mieste pereitą sekmadienį įvykd bai- j09 žemės plotus pasigrobti sâu. Tą
sios žmonių skerdynės, kurių priežas- ^iau atgimė kinuose garbes ir. gyvy- 
timi buvo integralistų paradas. Kas tų bės instinktas ir jie uareiškė: neatsi- 
skerdynių kaltininkai, nežinia, bet laike žadėsime savo žemių, ginsimės nuo 
integralistų parado' kilo, triaukšmas ir užpuoliko iki paskutiniųjų- Rugpiflcio 
šaudymai iš revolverių ir kulkosvaidžių, ig d. prasidėjo puolimas ir ginimas» 
Šaudymas tęsiai apie pusę valandos ir _ taį laukiamų didžiųjų mūšių pradžia, 
buvo užmušta 12 žmonių ir sužaista ar i Ore, vandenyje ir sausumoj vyksta 
pie 30. Tokios paduotos oficialės akai- pragariška ugnis. Vien tik oro kau- 
tlinės. Vadams stropus tyrinėjimas, kad, tyng89 dalyvauja šimtai karo lėktuvų, 
išaiškinti šio kruvino įvykio kaltiniu-' 
ku»« " '•■. •:?
Portugalija nutraukė santykius su 

čekalls .
T ■ ■ " n '■ t ■.

Europos telegrafo agentūros pa-

Pereitą sekmadienį būru numušta 80 
japonų ir 70 kinų lėktuvai. Reikia 
pažymėti, kad pradžioje karo, kinai 
parodė begalinį narsumą ir pasiryžimą 
ir atmušė kelis japonų puolimus. Eu
ropa šiame kare bus neitrali, kaip 
“neitrali" ji yra ir Ispanijos kare 
Anglai su amerikonais gins tik savo 
piliečius gyvenančius Kinijoj. Vokie
tija moraliai palaiko japonus. Italijos 
dėmesys nukreiptas Ispanijon. Vie- 
nintėlė Rusija, kuri galėtų įsimaišyti 
Kinijos karan, bet ji šiandiena susirū
pinusi savo vidaus padėtimi. Nete- 
sioginiai, žinoma, Kinijos kare daly
vaus ir kitos valstybės, kaip Ir Ispa
nijoj.

Pas integralist is komunistinė 
litera tirą

Campos mieste integralistų patal
poj policija padarė kratą ir rado 3 
komuniitines vėliavas iš daug komu
nistinių atsišaukimų. Tikslas aiškus.
Nuolatinis Lietuvos atstovas prie 

Tautų Sąjungos
Nuolatiniu Lietuvos atstovu prie 

Tautų Sąjungos paskirtas -kirps, o 
G rutis paskirtas prie Tautų Sąjungos 
atstovo sekretorium
Prezidento ir ministe ių pasitarimas

Saragosoj sukilo gen Franko armija
» r - , ' ' . - . . * . ‘-p-'-''-. ;• i l -C '1L . » 1

I-- Ispanijos vyriausybininkai stipri- ■jégs Erauko- puséj — tai‘italai, kurių 
i ja visuose frontuose. Pas ■ sukilėlius Ispanijoj yra didtle daugybė. Kad 

. agentūros Pa-;flp98 labai nupuolęs. Išvarginti karo, pakelti frankistų Epą, italai' priidifo
Ketos, iwa. rortugaii] nutraukė di-Jjle jau ne|,0norl ilgiau būti apkasuose.‘puolimą snt Santander miesto šiaurės 

plomat mus santykius su Gekos ova- igp^gj, kulia randasi eukilėllų pusėj Ispanijoj, toj vietoj, kur vyriausybinio* 
v-* i *5a _lna Cąkoslova- n0j)0įiau8O vadų jr atsisako kariauti kų yra silpniausios jėgos- Mat, tas
kiją, kad toji neišpildė sutarties. Abie- - -
jų valstybių atstovai atšaukti.

Paragvajuj buvo sukilimas
Šiomis dienomis Paragvajuj bu 

vo sukilimas vadovaujamas pulkinin
ko- Parede. Senoji vyriausybė, kurios 
priešaky tyjyo R- Epancp, buvo pri
versta ^atsistatydinti ir sudaryti 
nauja. .. .

Prieš kėlias dienas respublikos 
prezidentas Getulio Vargas, karo ir 
Jūrų ministerial ir Rio de Janeiro po
licijos viršininkas turėjo pasitarimą 
krašto vidaus padėtimi. Policijos virši
ninkas esą patiekė šioje konferecijoje 
autentiškų žinių apie ekstermistų da
romą įtaką kariuominėa ir jūrininkų 
eilėse Esą paleisti politiniai kaliniai 
stengiasi užmegsti artimus ryšius su 
ginkluotomis jėgomis.

‘ - Dideles demonstracijos
Po kruvinų riaušių Campos mie

ste, kur žuvo daug žmonių, buvo su
ruoštos milžiniškus demonstracijos 
prieš ekstremizmą ii dešinės ir kairės. 
Demonstracijose dalyvavo apie 10,000 
žmonių.

—Ii Maskvos pranešama, kad 
nuo, Baltgfldijoj buvo sušaudyti 6 trockis- 

kuriė trockismii mėgino “nuodyti
prieš savo brolius ispanus, kurie gi-, Ispanijos kampa» yra sukirtas nuo Baltgfldijoj buvo 
na Ispanijos raspubliką. Del to ten; vyriausybininkų teritorijoe. DM to J tai, kurio trockian 
kasdieną beveik įvyksta maistai prieš Italai pradėjo puolimą ten ir, gal but,! raudonąją armija”, 
vfidus. Šiomis dienomis sukilo visas, Santander paima. Kituose frontuose — LIETUVO 
Saragosos gvarnizonas. Vienintėle šią savaitę nieko ypatingai. tuves pedagogas

Lakūnas Levanevskis dar tebeieškoma*

Nukirto galvas
Berlyne trims jaunuoliams 

kirstos galvos už priešhitlerišką 
kiiną.

nu
vei

■ — Berlyno miestui, Vokietijos 
(ostinei, suėjo 700 metų. Tai jau la
bai senas miestas.

Choleros apidemija
Londono spauda rašo, kad Sin

gapura mieste prasidėjo baisi choleros 
epidemija. ' f ;
Nukrito nuo bėgių traukinys, ku-

“ riuo važiavo Mussolinis
Iš Romos pranešama, kad netoli 

Aloamo nukrito nuo bėgių traukinys, 
kuriuo važiavo diktatorius Mussolinis. 
Dar nežinoma, ar aukų yra-

Kurį laiką atgal buvo rašyta kad vanevskio. Laivais taip pat jo ieško- 
3 rusų lakūnai iš .Maskvos be nusilei- mà.‘ Bet. greičiausia, kad'gyvo nebe
di mo nulėkė j Amerikos 'J. V. išbūda- suras. Kaip rusai kūrini šiaurės aši
mi ore 60 su virš valandų. Jie lėkė galy, skaitykite straipsnį 3 pusi, 
iš Maskvos per šiaurės ašigalį tiesiai' į j 
Ameriką ir tą kelionę laimingai atliko. 
Pereitą savaitę ton pačion kelionėn

1 leidosi žymus sovietų lakūnas Leva
nevskis. Iš karto jis davė signalus, 
kad skrenda laimingai, bet kaip pa-j 
siekė šiaurinį žemės ašigalį, pranešė,' 
jog ten siaučia didelės audros ir jam! 
prlseina sunkiai kovoti su šiaurės au-

1 dromis, bet tikisi jas nugalėti. Po to, 
Levanevskis paleido dar kelis signa
lus ir — dingo. Jau kelinta diena, 
nėra jokios žinioš apie lakūną. Grei- 

. čiausia, kad šiaurės audros jį privertė 
1 nusileisti ant ledų Ir ten jis gal jau 
’ žuvo, o gal dar gyvas, bet negali duo-
• ti jokios žinios apie save. Sovietai 

suorganizavo lakūnus, kurie ieško Le* ir daugyba jų suareštuotą.

“Mažiausias pasikėsinimas prieš 
viešąją tvarką bus tramdomas 

visu griežtumu”
šalyje, matyt, kad kžkas tokio jau

čiam, kad šiomis dienomis karo minis
ter» generolas Dutra pareiškė spaudos 
atstovais, kad mažiausias “pasikėsini
mas prieš viešąją svatką ir krašto 
ramybę, bus tramdomas visu griežtumu 
pačias kariuomenės”.

Komunistu areštai Vokietijoj
Siomia dienomis buvo padaryta 

Vokietijoj didele komunistų medžioklė

— LIETUVOJE mirė senas Lie
tuves pedagogas J. Kairiauketis ir 
Lietuvos minister i s Latvijai V. Vileišis

Lenkai vieši Lietuvoje
Kretingoje vieSi Varšuvos miesto 

vice-bruinistras Tiškevičius, kurs yra 
Kretingos grafo ^Tiškevičius 
Vilnijoje lietuviai smaugiami, o 
va bičiuliškai priima Lenkijos 
ainkus, pabėgusius iš Lietuvos.

Krito 150 ) kinų
Iš Šanchajaus pranešama, kad ki- 

japonus prie 
5000, o kinų

niekiai smarkiai sumušė 
Nankau. Japonų krito 
1500 žmonių.
Areštuotas

sūnus. 
Lietu- 
valdi-

buržuazijos

'Ltnksmai ir įdomiai praleisite lai
ką, jeigu šeštadieni rugpiūčio mėn. 28 
d. atvyksit į São Caetano Lazio salę 
(R'uš Rio Brânco, 45) klir D.L.K. Vy-1 
tauto pràdl. mokykit» tėvų komitetas 
ruošia ,s ., VAKARA

, •
Vaidinama 3 veiksmų gyvenimo vaiz
delis “MARTI KARTI”. Po vaidinimo: 
baletas, šokiai ir t. t.

Pradžia 8 vai. vak., pabaiga 41 
vai. ryto.

TĖVŲ KOMITETAS.

DR. M. FUCS
Gydytojas - Operatorius - Akušeris -Moterų ir urinarinės ligos
Dra. Feiga Fucs

Vaiku ir viduriu ligos
Dra. Beila Fucs
Moterų ligos ir akušerija

Gydymas elektra, Diathermia, Ultravioletiniai spinduliai
Nuo 9 iki 12 v. ir nuo 1 iki 9 T. v.

I Rua da Mpo’ca, 512-F aobr.
[ Rua Jose Paulino, 109 aobr. Tel.5-6307 
Buto Tel.: 74450.

■ Neturtingiems apžiūrėjimas už dyką. —————■

pasaulio 
pabaisa

areštuotas Vengrijos ko
munistų vadas Bala Knn,| kuris buvo 
tikra buržuazijos pabaisa. Jis areštuo
tas kaip trookistas ir, žinoma, gali 
būti sušaudytas.

Siaučia jūrų plėšikai
Šiaurinėje Afrikos dalyje pradėjo 

siausti jurų plėšikai ir skandinti lai
vus, ypač laivus tų valstybių, kurios 
remit Ispanijos respublikonus.

Vargas su Abisinija
Mussolinis kviečia Negusą, kad 

tas užimtų Abisinijos sostą kaipo Ita
lijos vasalas—Negueas sosto neatsisa
ko, bet Mussnlinio vasalu būti nenori.

Rusijoj

Konsul tori jos:
LAIŠKAI REDAKCIJOJ

J n. Gudeleviėius, Al. siekas, S. 
Mik'ucas, O. Vasiliauskienė, N. Nace- 
vičius, A, Nanartonis, A. Vitkevičius, 
Jn. Juška, P. Bidlauskas, Jž- Genevi- 

'čius, V. Giedraitis, A Ivoika, O. Po- 
1 vilonis.

1
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ANTANAS MAJUS “LIETUVIO” 
-‘•REDAKTORIUS

Šviesa”-Pasktitiriame _ numery 
rašo:

“S. Vancevičiui išvykus 
non, “Lietuviui” redaguoti 
komisija iš Ą. Majaus ir 
Bakšio ir Pažėros- 
reigas eis Majus.”

Vadinasi, Draugijos Užsienio'Lie
tuviams Remti leidžiamo ir mūsų 
konsulato globojamo laikraščio “Lie
tuvio” lauktinuoju redaktorium dabar 
yra Antanas Majus.

Lietuvos pinigais 
ūžiamas antras DULR laikraštis 
vien”, kuris išeina Argentinoj, 
23 num. rašė:

“DULRas remia be jokio skir
tumo rimtą ir kultūringą , mūsų, išeir 
vijos organizavimąsį. Jis nedaro jo
kio pasaulėžValginio skirtumo. .': Jis 
daro skirtumą- tik savo bendradarbių 
pasirinkime. JIS NENORI BENDRA
DARBIAUTI SU NUSIKALTUSIAIS 
LIETUVOJE...”

Palyginę “Šviesos” ir “Išvien” 
pranešimus, -išvada bus aiški — su- 
pra'iiim'ėį kad “kažioToji” (Lietuvos 
pinigais leidžiama) spauda, išeiviams 
dūmu-' pučia į akis.

GAL IR 80 1 ŪKSIANČIŲ. ‘

Argenti- 
sudaryta 
mokytojų 

Redaktoriaus pa-

lei-
;iš-
š.'in.

SAVI E] I ŽMONĖS
ĮSPŪDŽIAI IŠ. TĖVŲ KOMITETU IR MOKYTOJŲ POSĖDŽIO

S- Paulo, lietuvių mokyklų 'mo
kytojai šaukia koū'ferencijas kiekvieną 
mėnesį. ‘ Kadangi yra tokių klausimų, 
kurie turi būti ryšami su Tėvu Komi
tetų žinia, tai paskutinėj mok. konfe
rencijoj buvo nutarta sušaukti ben
dras' pasitarimas tėvų k-tų ir moky
tojų aptarti svarbius mokyklų reikalus. 
Apie tą posėdį paskelbė ir laikraščiai: 
“Lietuvis” ir “šviesa”. Laikraščiuose 
buvo skelbta, kad tame posėdyje gali 
dalyvauti visi, kas tik interesuojasi 
lietuvių mokyklomis, ypač mokinių 
tėvai, dėl to Mokos rajono lietuviai— 
tėvai (Mokoj buvo šaukiamas posėdis), 
nieko blogo nemanydami, pradėjo 
rinktis Mokos mokyklon pasiklausyti 
kas

plėšė Lietuvos banką ir pabėgo pas 
lenkus, kuris yra sutepęs savo rankas 
mūsų brolių krauju Tauragėje tai jis 
yra savas Žmogus, jis gali šiandien 
būti šioje mokykloje, o mes esame 
svetimi! Tai toks yra Lietuvos kon
sulas, jam Ciuvinskis ir M. jus yra sa
vi žmonės, o tie, kurie prie tos 
kyklos dirbo, kurie su kruvinais 
ciais vaikščiojo, kurie leidžia 
vaikus mokyklon, tai tie yra

bus tariama.-'A*
"Keikia kviesti policiją” 

, . lit- JRlAiLDalyvauti tokiame posėdyje 
negalima drausti;, lietuviams, 

reikia, pagirtų i kad mokinių tėvai 
taresuojasi mokyklomis ir, parėję 
vargę iš darbo, eina į susirinkimą, 
kiekvienam mūsų kolonijos lietuviui, 
ypač tam, kurio vaikai eina mokyklon 
ir įmoka mokyklai mokesti, svarbu 
mokyklos reikalai,. nes stoji .mokykla . 
yra užlaikoma , Lietuvos . visuomenės 
pinigais; i mokytojus r taip pati.ietuva 
užlaiko1 mokėdama jiems . algas. • Dėl 
to jos reikalai dori'rūpėti? ne vienam, 
ne dviem? asmenim, bet visai Jroloni- < 
jai. Taip bent, galvoja kiekvienas do- | 
ras, atviras ir nuoširdus;, (lietuvis.-Ta
čiau, reikia apgailūstaiitU kad yra ir 
kitaip galvojančių. Taip buvo ir mi- ; 
nėtame posėdyje.

Vos tik pradėjo tėvai rinktis mo
kyklos kieman, prasidėjo, triukšmas. 
Mat, prie mokykloj kiemo vartų sto
vėjo, “sargybiniai”, kurie ne visus lei- 

,do įeiti. Neleidžiami-lietuviai veržėsi 
prievarta mokyklos kieman, o “sargy
biniai” šaukė: — “reikia kviesti po
liciją!” — ir jų garsas sklydo per 
visą rua Lithuania. Truputį negražų, 
kad prie mokyklos kiemo vyksta tokie 
dalykai. Bet tėvai buvo atkaklūs, jie 
rodė „sargybiniams“ laikraščiuose pra
nešimus ir veržėsi mokyklos susirin
kimam.. Tėvai „sargybinius nugalėjo. 
Ar buvo šaukiama policija ar ne — 
pastebėti neteko.

“Svetimi žmones”
Mažojon Mokos mokyklos salėn 

susirinko visų S. 1’aUlo lietuvių mo
kyklų Tėvų Komitetai, mokytojai, 
konsulas P. Gaučys, konsulato sekre
torius 8t. Remenčius, konsulato rašti
ninkas J. Čiuvinskas, kunigai Armi
nas ir Ragažinskas, chorvedis J. Stan
kūnas, "Aido” redaktorius A. Dulkus, 
„Lietuvio“ redaktorius A. Majus, kai- 
kurių organizacijų atstovai ir keletas 
tėvų ir motinų, kurių vaikai lanko 
lietuvišką mokyklą.

Posėdį pradėjo konsulas P. Gau
čys šiais žodžiais: “Mūsų mokyklų 
mokytojai šaukia savo konferencijas 
kiekvieną mėnesį, kad geriau aptartų 
mokyklų reikalus ir išaiškintų kąiku- 
riuos klausimus- Labai būtų naudin
ga, kad tarp mokytojų ir tėvų komi
tetų narių irgi įvyktų tokie pa
sitarimai, nes jie labai naudingi Tokį 
tėvų ir mokytojų pasitarimą ir sušau
kiau čia, bet aš matau,_ kad randasi 
čia mums svetimu, musų nekvies
tų žmonių...”

Nebaigus konsului pasakyti to, 
ką jis norėjo apie „svetimus žmones“, 
kilo salėj triukšmas.

—Mes esame tėvai, todėl mes ir 
atėjome, o ponas konsulas sako, kad 
mes esame svetimi žmonės, nekviesti! 
Mes tos mokyklos sklypą lyginome, 
mes prie jos diroome, mūsų kruvini 

r________ ________ ___ pečiai buvo nuo darbo, kuri padėjome
ganizuota ir mokyklos turi būti gry-Iprie šios'mokyklos, mes jai pinigus 
nai mūsų ateivi!) žinioj, o ne tamsios! dėjome ir rinkome aukas, o šiandieną 
praeities žmonių valdžioj. Mokyklų į mums negalima įeiti, mes esame sve- 
reorgamzavitnas neišvengiamas, jeiįtimi žmonės! O Majus ir Čiuvinskas 
norima, kad jos būtų tikri kūlturos^ gali čia ,<būti! Majus, kuris norėjo 
kibintai kolonijoj. 1 Lietuvą parduoti lenkams, kuris ti

tik
ne 

bet 
in- 

nu- 
Nes

v I ftl

Žinios iš Lietuvos
Sudegė Kirmėlių kaimas

Raguvos apylinkėje audra, siautė 
perkūnija. Žaibui trenkus, ’UŽSide-’ 
Kirmėlių kaimas, kurio kelių-- ūki-

Iki šiol beveik niekas nežinojo,' 
kiek pinigų suryja “lietuviški nam'd”.' 
Bet Argehtftios “išvien” paskelbė, kad 
per pereitu^ metūs jie (lietuviški na
mai”)' Sudorojo 40.009 litų Toji 
buvo pakartota’ir mūsų “Aide”. Nie
ko čia, rodos, blogo. Bet mūsų 
mynas “Lietuvis” baisiai užsigavo, 
kam “Aidas” lenda į jų paslaptingus 
kampelius ir pašiepiančiai (pats save) 
rašo, girdi gal 80.000 jie ,yra gavę,' p 
n e' 40 000.

80.000 lt. gàl dar jie gaus, nes 
“lietuviškiems 
metams 40 009 
dabar' “iš’pareeliuot” 
kyklas. Tam tikslui net ir komisija 
buvo'sudarytai kad pagreitinti moky
klų “parcel.iacijps” darbą, nes “lietu
viškiems namams” pašėlusiai pinigų 
reikalinga.

Taigi, “išparceliavus” mokyklas, 
tada jie gàufe diugiau, >negu 80.000.

"5 A LI N K R U VI N OS R A 7 K OS”

žinia

kal

namams” per mažai 
litų, dėl to jie galvoja 

’ lietuvi-kas mo

“Aido” : band.tjįtjarbis A. N-tis 
paskelbė 32 nr-, platų straipsnį apie 
mūsų mokyklas ir nauja) atvykusių iš 
Lietuvos mokytojų vargus savo kole
gų tarpe, nurodydamas, kad mūsų 
mokyklas “tvarko” pašalinės rankos, 
nuo kurių kenčia ne tik mokyklos, 
bet ir naujieji mokytojai.

“Lietuvis” išstudijavęs tą straips
nį, pridėjo dar nuo savęs: “šalin ne
švarios rankos nuo mūsų mokyklų!”

Šiuo sykiu mes galime pakartoti 
dar pačių tėvų, kurių vaikai lanko 
mokyklas, griežtą protesto žodį, pa
sakytą tėvų komitetų ir mokytojų po
sėdy: “šalin kruvinos rankos nuo 
mūsų mokyklų!” (skaitykite apie tai 
straipsnį “Savieji žmonės”).

Vadinasi, “Lietuvis” galės dabar 
aiškiai suprasti ir viešai pranešti, kad 
mūsų mokyklas 
su nešvariomis, 
komis dėl kurių 
protesto balsą.

Iš "Aido”

mo- 
pe- 

savo 
vaikus mokyklon, tai tie yra svetimi 
ir negali pasiklausyti, kas bus taria
masi tos mūsų mokyklos reikalais!...” 
— taip šaukė Mokos tėvai, kurie, kaip 
konsulas sakė, nebuvo kviesti i tą po-Į 
sėdi.

Del šito triukšmo, konsulas no-' 
rejo uždaryti posėdį, bet tie patys tė-' 
vai pareikalavo, kad jis butų tęsiamas. Į 
įkviestieji tėvai pasiliko salėje.

Ėjo svarstymas dienotvarkės 
punktų. Mok. F. Girdauskas skaitė 
paskaitą, kurioje buvo iškelta daug 
svarbių vaikų auklėjimu minčių. Po 
paskaitos ėjo neva diskusijos, neva 
tėvų komitetų prane imai apie moky
klas. Iš tėvų komitetų narių prane
šimų paaiškėjo, kad mūsų mokyklos 
ne visai tvarkoje. Tėvai reikalavo, 
kad būtų šaukiami dažnesni visuotini 
tėvų susirinkimai, kad būtų sutvarky
tos tinkamai mokyklose pamokos, kad 
laike pamokų mokytojai ne futbolo 
ir ping-pongo vaikus mokintų, bet 
gimtosios kalbos ir kitų reikalingiausių 
dalykų. Labai sveikų pastabų davė 
Villa Anastazijos mokyklos tėvų ko
miteto narys Jankauskas.

Pabaigus diskusijas, „inspekto
rius“ Bakšys padarė pranešimą apie 
mokytojus ir jų sugebėjimą mokytojau
ti- Visi susirinkusieji labai nustebo, 
kaip „inspektorius“ pareiškė, jog ge
riausi mokytojai yra necenzuoti, 
pradžios mokyklos cenzu 
ir Majienė-..

S. Paulyje daug yra ' 
mokyklinio amžiaus, kurie 
kyti mokyklas. Tad tėvai 
kų darželio klausimą, kad 
klitiio amžiaus vaikai butų 
zuoti į valgų darželius, kur jie galėtų 
ne tik kultūringai žaisti, bet ir moky
tis. Tačiau konsulas pareiškė, kad 
vaikų darželiams nėra pinigų, o jei jų 
ir būtų, tai apie vaikų darželius jis 
visai negalvojąs, nes esą gali valdžia 
neduoti darželių steigti...

Keliama buvo daug ir kitų klau
simų, kaip kooperatyvėlio, aukštesnio 
vaikų mokslo, jaunimo organizavimo 
ir kit- Bet nė vieno šiais klausimais 
jokio nutarimo nepadaryta, tik pasi
kalbėta. Vienas kitas posėdžio daly
vis iškėlė jaunimo klausimą, kad jau- 

i nimui draudžiama yra mokyklose da- 
i ryti pramogos, kaip koncertai. ir kt. 

kultūringi pasilinksminimai, raokyto- 
■ jai t-są nejsileidžia jaunimo į moky- 
1 klas, neprisideda prie jaunimo orga- 
i nizaviino, dėl to esą mūsų jaunimas 
I laiką praleidžia karčiamose, o mergai

tės svetimuose klubuose. Nutautėji
mas dėl to pas mus lietuvius didėja. 
Bet į tai nekreipia dėmesio mokyto
jai. Šiuo klausimu kalbėjo S. Bu
trimas.

Konsulas j tai atsakė trumpai ir

su 
gė 
ninku 23 trobėsiai pertrumpą..laiką 
virto pelenais. Dideliam vėjui pučiant, 
ugnis taip greit išsiplėtė, kad Žmonės 
vos spėjo iš.gyvenamų namų paspruk- . 
ti. Jokio turto nebuvo galima išgel.. ,, 
bėti. Trobesiuose buvę uždaryti apie 
100 gyvulių sudegė.. Sudegė į7; ūki
ninkų visas namų turtas, gyvuliai, pa
šarai ir kita šių metų ūkio manta. 
Skaitoma, kad ši audra Kirmėlių L’kai- 
inui padarė per 100,u00-litų nuostolių. .

I Gaisro vieton buvo navykusi Ra
guvos ugniagesių komandat kuri su- 

Istabdė ugnies plėtimąsi.
i ' . . .
‘Smetona išvyko Užulėnio vaaarot

A. Smetona, lydimas vidaus ji- 
daus reikalų ministério geni Čapliko 
su žmona, asmens adjutanto pulk. Šlio
gerio, rūmų komendanto kap jasiųno, 
karo komendanto pulk. Talevičius ir 
apskiities viršininko pulk.' Sidoravi- 
čiaus, išvažiavo į savo dvarą Užulė
nyje vasaroti. . -e.e . h-s

Kirviu sukapojo vyrui galvą 
' • ■ -'Z , . . ■

Birželio -20 d. mėsininke, D-nė, 
keliais kirvio smūgiais sunkiai ; suža
lojo savo vyrui galvą. Be to, ji; per
kirto ranką sūnui, kuris gelbėjo tėvą. 
Mėsininkė, jau kurį, laiką sirgo nervų 
liga- Dabar-ji policijos suimta. Vy
rui sužalota galva taip sunkiai, .kad >. 
nėra vilties išgyti. . ii.

su
— Gaigalas

vaikų prieš- 
negali lan- 
iškelė vai- 
priešmoky-

i suorgani-

tvarko žmonėm ne tik 
bet kruvinomis ran
tavai kelia di Ižiausfą

— ___ bendradarbio, “Lietu
vio” ir pačių tėvų protesto paaiškėjo, 
kad musų mokyklas reikia valyti nuo 
b rudo, kuris piktina lietuviškąjąmūsų 
visuomenę. Lietuvių mokyklų admi
nistracija, arba laikytojai, ar kaip ki
taip mes pavadinsim, turi būti reor-

>. ■ i!l<.. .7
Nubaudė už išdavimą Tfri

Liepos 6 d.’Kariuomenės teisinas i - 
Kaune sprendė pik B, Jodkųą byli,., 
kaltinamo šnipinėjimu- , Kariuomenės 
teismas ji pripažino kaltu ir nubaudė 
kalėti visą amžių. <>>■• : ’

■i- .'’i,-..-.1/ ; :iii “et’. '• i/> ■ Riji
Kunigų varžytines dėl turtingo 

“nabašniko”- . ' n
Neseniai Kovarskė jvyko vieno ■ 

labai turtingo bažnyčių fdridái/óhiátís 
amerikiečio tėvo laidotuvės, per,, ku
rias įvyko konfliktas tarp kovarskie- 
čio klebono ir ukmergiškio kanaunin
ko, dėl kurio pastarasis sunkiai'‘susir
go ir dabar gydosi vienoj Kauno li
goninėj. Tuo laiku, kada jalu buvo 
laikomos mišios už mirusį ‘ fut-tuolio 
tėvą, sužinojęs apie tai, ir ukmergiš-; 
kis kanauninkas atskubėjo mišių lai
kyti. Kovarskiečiui klebonui už akių 
uždegimas žinoma, nepatiko, ir jis ne
laukdamas kanauninko mišių pabaig'ds,' 
įsakė žmonėm nešti karstą j kapinei’ 
Tokiu būdu į kapines kanauninkui 
teko vienam paskui ateiti: J*';- !

drūtai:
“Mokytojai yra užimti darbu, jie 

neturi laiko užsiimti su jaunimu. Kam 
rūpi jaunimas, kas yra labai patrio
tas, kaip Butrimas, tegul organizuoja 
jaunimą, tegul sutraukia visą jaunimą 
į organizacijas, o mes jam pasakysi
me ačiū.”

Pasakyta aiškiai: tegul dirba 
kultūrinį ir lietuvybės daėbą tie, ku
rie nuo ryto iki vakaro rūksta fabri
kuose, kad sau duonos plūtą pelnytų. 
O mokytojai, dirbdami dvi-tris 
landas per dieną, neturi laiko...

“Man trūksta žodžiu išreikšt 
pasipiktinimui”

Po visų diskusijų dar buvo kilę 
smarkių replikų Ciuvinskio, Majaus ir

va-

Gaigalo adresu. Konsulas; prieš už
darant posėdį, pareiškė: ijroir

“šios dienos posėdis parodė 
mums, kokių nekultūringų žmonitpyra, 
kurie atėję nekviesti posėdin, kelia 
triukšmą ir užgaulioja gatvės žo
džiais mūsų kviestus asmenis- Man 
trūksta žodžiu išreikšti tiems žmonėms 
pasipiktinimą, kurie taip nekultūringai 
pasielgė šiame posėdy.” .i, •

Šiais žodžiais; posėdis, buvo baigrU 
tas ir visi “savieji| žmonės” suėjo.. į 
didžiąją mokyklos salę, kur jų laukė 
gėrimais apkrauti stalai. Ten jau bu
vo tik "savųjų žmonių”, “posėdis" prie 
literių. -. . . ", . ,/

Taip, konsulas nerado žodžio iš
reikšt savo pasipiktinimui tėv^ms’^ tįsi 
pavartotų jų žodžių. Bet reikia" neuž
miršti, kad tie tėvai-yra juodi fabriko 
darbininkai, kuriems literatūrinė kal
ba yra svetima- Kitokiais žodžiais 
savo susijaudinimo jie išreikšti nemo
ka. Bet ar pareiškė konsulas bent7 
sykį savo pasipiktinimą “liet, namų’’ 
inteligenlams, kurie kiekvienam. “Lie; 
tuvio” numery biauroja kolonijos vei-. 
kėjus ir organizacijas.

Pelėdai savas vaikas už visus 
gražiausias...

’ Bet apia tai kitą sykį/

••4» -
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Rusu ekspedicija siaurės ašigaly
Visu pirma, koks tikslas steigti 

kokni ą ant.judomojo ledo?

Rusai atšiaurio ir šiaurės sritie 
tyrinėja jau ilgį eile metą. Ir toji 
kova turi ne kokių sportiškų tikslų, 
ji nesiekia rekordų, bet grynai prak
tiškų tikslų. Šiaurės ašigaly tuno 
vėjo ir ledų judėjimo paslaptis, ten 
yra tartum visos žemės oro virtuvė 
Todėl nuodugniau ištirti šitą “oro vir
tuvę” mokslui luitų nepaprastos nau
dos. Artimiausias kelias iš šiaurinių 
kraštų, iš Sibiro, į Amerikos konti
nentą eina kaip tik per Šiaurės ašiga
li. Tas kelias iki šiol dar. neištirtas 
ir neišbandytas. Bet jeigu pasirodytų 
galiniu dalyku susisiekimas per šiau
rės ašigali, tai ekonominis laimėjimas 
būtų milžiniškas. O toks susisiekimas 
lėktuvais, atrodo, būtų galimas Taigi, 
šitoj srity darbo tiek ir tiek. Todėl 
rusai ir suruošė naują ekspediciją Į 
šiaurės ašigalį,' kuri, kaip jau minėjo
me, turi grynai praktiškų tikslų — 
tyrinėti šiaurės sritis.

Jau nuo seniau įvairiose šiaurės 
vietose rusai turi įsirengę daugybes 
meteorologinių stočių, rusų ledlaužiai 
nuolat kovoja su šiaurės jūrių ledais, 
lėktuvai raižo atšiaurio sritis. Dabar 
rusai pasiryžo įrengti meteorologinę 
ir radio stotis pačiame Šiaurės ašiga
ly. Ir šitas rusų pasiryžimas jau ap
sivainikavo laimėjimu: meteorologi
jos stotis Siaurės ašigaly jau įrengta 
ir pradedant gegužės 21 diena jau kas-; 
dien reguliariai pranešama, koks oras j 
yra Šiaurės ašigaly- Tai įvyko štai-| 
giai, nes maža kas žinojo a ie ruošia
mą sumanymą galutinai nuvainikuoti 
Šiaurės ašigalio paslaptis ir tą baltąjį 
žemėlapio tašką paversti žmonių'gy-: 
venama vieta. !

Kaip gyvens ašigaly

Pirmųjų Šiaurės ašigalio gyven
tojų gyvenimas bus ypatingas.

Jų butas bus sudedamas namu
kas — palapinė. Šios palapinės sienas 
sudaro keturi sluoksniai: pirmas 
sluoksnis —• brezentas, du sekantieji 
sluoksniai - gagų paukščių pilkas, 
ketvirtas sluoksnis — brezentas. Lan
gai kaip garlaivių iliuminatoriai su 
neduštamais stiklais. Durys iš pripu
čiamos gumos, apsiūtos vilkų kailiu, 
ir mažas koridorėlis.

Ašigalio drabužius sudaro: meš
kenos kojinės, švarkas ir kelnės is 
šiaurės briedžio kailio su vilna į vidų. 
Kad lengviau butų dirbti, palapinėj 
galės nešioti zamšinė'S liemenes su 
kailio pamušalu. Baltiniai iš avių me- 
rinosų vilnos. Miegos visi keturi tam 
tikruose maišuose iš vilko kailio. Vir
šutinius drabužius sudaro vienas ap
siaustas su kailiu į vidų, o antras su 
kailiu i viršų. Ant galvos didelės šil
tos ausinės kepurės.

Maistas

Maisto atsarga didelė įvairi: ikrą, 
sviestas, liedintas sūris, šviežių kopūs
tų tabletės, gatavi barščiai, kopūstų, 
žirnių ir perlinė sriuba. Bus kisie
liaus, kompoto, arbatos, kakao, kavos. 
Netruks ir kiaulienos, dešros, įvairiau
sių konservų. Koncentruotam mėne
siniam valgiui pagaminti sunaudojo 
50 jaučių ir 5,500 vištų ir iš jų paga
minta tik l,i&0 klg. koncentruotų 
konservų. Vienu maisto gamykla pa
dovanojo visą pūdą sverianti tortą, 
10 kilogramų citrinos sunkos. Ašiga- 
liečiai tikisi maistą įvairinti dar bal-

Kam klausti
z

Kur siūdintis rūbus, kad jie būtų dailūs ir puoštų žmogų?
Tas visiem žinoma, kad tik

(Belecko Siuvykloje
siūvami pagal naujausias madas rūbai 

iš įvairiausios medžiagos — vietinės 

ir užsieninės. Darbas pagal savo 

kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Galecko pri

žiūrimas

Tad visi ir siúvasi rūbus Galecko 

siuvykloje.

R u a Duque de Caxias, 257 Telephone 4-1457
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SPOlTAŠ IR POLITIKA
Kaip Amerikos lietuviai sutiko Lietuvos “sportininkus”
-------------— ir Smetonos “durnos” atstovus?-----------------

Dabartiniu metu Amerikoje vieši 
Lietuvos „sportininkai“ ir Lietuvos 
„seimo“ keli atstovai. Juos pasiuntė 
Amerikon Smetonos valdžia, kurių tiks

tatorius, kuriuos tas rėžimas siunčia 
čionai po ‘sporto’ priedanga.”

Amerikos lietuvių katalikų spau
da taip pat nepatenkinta, kad savo ne

Suruoštoji rusų ekspedicija Siau
rės ašigalį perskrido gegužės 21 d. 
Ekspedicijai vadovavo Otto šmidtas, 
pagarsėjęs šiaurės kraštų tyrinėtojas, 
prieš keliatą metų vadovavęs “Celine 
kino” ekspedicijai. Espedicija skrido 
lėktuvu “SSSR N 170.” Lėktuvas, 
perskridęs šiaurės ašigalį, nusileido 
ant ledo. Lėktuvą valdė žinomas gai
sus rusų lakūnas Vodopjanovas. Be 
Vodopjanovo, lėktuvo įgulą da sudarė: 
Peteninas, Baseinas, Spirinas ir Iva
novas. Lėktuvu skrido Šiaurės ašiga
lio tyrinėtojai: minėtasis O. Šmidtas, 
Papaninas, Krenkelts, Širšovas irFeo-| 
dorovas. Šie keturi paskutinieji vy-'i 
rai (Papaninas, Frenkelis, Širšovas ir 
Feodorovas) pasiliks ant judančio 
ledo prie Šiaurės ašigalio mokslinės 
ir meteorologinės stoties kadrą.

Pasikalbėjime, kurį O. šmidtas 
davė spaudos atstovams iš šiaurės aši
galio, tarp kitko jie pareiškė:

“Ekspedicija į šiaurės ašigalį už
baigia didelį ir svarbų etapą Sovietų 
šiaurės tyrinėtojų, jūreivių ir lakūnų 
Arktikos tyrimo ilgų metų darbe. Mes 
nesiekiame jokių rekordų ir mūsų tiks
las yra priversti Šiaurės ašigali tar
nauti mūsų valstybės ir visos žmoni
jos interesams.

“Mes norime įsikurti Šiaurės aši
galy įvairiems didelės praktikos reikš
mės mokslo darbams atlikti. Sovietų 
poliarinė stotis Šiaurės ašigalio srity 
nuolat stebės oro sąlygas ir praneši
nės įcentraliniam meteorologijos biu
rui. Tai turės milžiniškos svarbos 
oro spėjimams ilgesniems periodams.

“Be to, ten bus stebimi magneti
ntai reiškiniai, ledo judėjimo kryptys 
ir greitis, matuojamas Ledinuotojo 
vandenyno gylis ir tt. Ypatingos rei
kšmės ašigalio stotis turės kaipo ra
dio susisiekimo punktas. Lėktuvai, 
kurie skris per šiaurę, o gal net pra
dės nuolatinį susisiekimą su Amerika, 
galės orientuotis pagal ašigalio stoties 
radio signalus ir gauti iš jos aiškių 
žinių apie orą.

“Kadangi ašigalio stotį tenka į- 
rengti ant judančio ledo, tai ji nebus 
pačiame ašigaly, bet arti io. Dar ne
išaiškinta, kurion pusėn juda le las, 
bet, manoma, Amerikos kryptimi.”

tojo lokio mėsa, jei pasitaikys medžio
ti. Palapinėj bus lengva ir patogi 
virtuvė kuri šildys palapinę. Ekspe
dicijai paruošti specialūs peč ūkai. 
Virtuvei naudos žibalą, o radio stoči ii 
benziną. Degamosios medžiagos at
sarga tokia, kad galės kasdien suvar
toti po pusantro kilogramo. Rodos, 
šilta ir patogu... Bet juk nuolat rei
kės budėti, kad ledas po palapine ne 
susprogtų ir visi neatsidurtų po ledu. 
Todėl visas krovinys l ūs laikomas 
keliose vietose ir nuolat bus paruošta 
vieta palapinę perkelti. Kadangi ne
toli, Rudolfo saloj, nuolat budės lėk
tuvai ir galės nuolat palaikyti radio 
susiekimą, ašigaliečiai tikisi laimingai 
praleisti savo pirmuosius metus aukš
čiausiame žemės taške ir patarnauti 
savo-kraštui ir mokslui teikiamomis 
žiniomis ir tyrinėjimais.

las, ne sportas,, bet politika po sporto 
priedanga. Šitą suprato visų srovių 
Amerikos lietuviai kurie apie juos at
siliepė sekančiai:

“Keleivis” dėl jų atvykimo rašo: 
“Amerikos lietuviai myli Lietuvą, my
li jos žmones ir džiaugiasi visais jų 
laimėjimais. Mes trokštam, kad mėsų 
broliai ir seserys Lietuvoj būtų laimiu 
gi ir laisvi Žmonės. Todėl nekenči i- 
me tos klikos, kuri klastingu būdu nu 
vertė demokratine Lietuvos vyriausy
bę, išvaikė tautos išrinktą atstovybę, 
panaikino spaudos ir žodžio laisvę, 
išardė profesines darbininkų organiza
cijas, pasmaugė politines partijas ir 
jau 10 metų kaip vargina kraštą karo 
stoviu ir kitomis represijomis. Atmes 
darni sauvalės ir smurto rėžimą, Ame
rikos lietuviai turi atmesti ir tuos agi

Į Darba
“Lietuvio” redaktoriai pritrūko 

net lietuviškų žodžių ir 31 n ry loty
niškai prašneko “Quovadis?” Jie klau
sia, kur kolonija eina. Į tą klausimą 
trumpai reik atsakyti: “j darbą.”- Bet
gi “lietuviškų namų” ponams darbas 
yra svetimas, dėl to jie kiekvieną ko
lonijos mėginimą dirbti ir siekti savo 
gerovės, visuomet sutinka su didžiau
siu pasipriešinimu. Šitokį minėtų po
nų elgesį yra pastebėję visi; kiekvie
nas kolonijos užsimojimas dirbti, jų 
sutinkamas su didžiausia neapykanta. 
Pastaruoju laiku pastebėjo jų grio
vimą Grūdo organizacijos

Kodėl gi jie taip priešingi Grū
dui? Jie žino, kad susitvėrus lietuvių 
kolonijai, nustos plaukti jiems litai. 
Jie to bijosi, dėl to jie stengiasi Grū
dą pasmaugti. Jiems, mat, lietuviš
kumas ir lietuvių nutautėjimas nerūpi. 
Jeigu bent truputėli juose būtų tauti
nės savigarbos, tautinio jausmo, aišku, 
šitokių niekšysčių jie nedarytų. Jie 
patys dar padėtų dirbti. Bet dabar 
tam darbui jie priešingi, 
nes žino, kad susitvėrus lietuvių ko
lonijai iš kelių dešimčių šeimynų, bus

ten ir lietuviška mokykla, bus _Jr sa
lė, kur lietuviai gyvendami galės mo
kytis ir linksmintis lietuviškai. Eko
nominė lietuvių gerovė taip pat pakils 
žemės ūkio kolonijoj ir, aišku, kad jie 
pasakys tada: Gana litų iš Lietuvos! 
t) tas ir yra baisu “lietuviškų namų” 
ponams.

Lietuviai, nepasiduokite tinginių 
ir dykaduonių provokacijom, stokite 
darban ir dirbkite savo gerovei. Yra 
Grūdas, tad kiekvienas lietuvis, kas sa
ve dar laiko lietuviu, testoja Grūdam 
Tik lietuvių priešai gali niekinti dar
bą, kuris yra naudingas visai koloni
jai. O priešų turime “lietuviškuose 
namuose”, bet jų provokacijom nepa
siduokime.

VAIRAS.

NUO RED. — šitas balsas yra 
iš interioro. Vadinasi, ir provincijos 
lietuviai suprato ir įvertino “lietuviš
kų namų” tikslus ir pripažino jų ne
švarias priemones. Visuomenė jau į 
vertina jų darbus. To, žinoma, ir 
reikia

lemtos politikos tikslams Lietuvos tau 
tininkai naudoja sportą. Katalikų'.“Drau 
gas” dėl to rašo:

“Tas bendradarbiavimas 'turi eiti 
platesniu mastu. Lietuvoj neturi būt 
slopinamas, (nevaldiškų) organizacijų 
sporto judėjimas.”

O Amerikos liet. katalikų’“Darbi 
ninkas” rašo: —

“Kada j sportą įveliama partinė 
politika ir nesusivokiantieji jaunuoliai 
padaromi jos aukomis; kada tas tau
ros vyriškas menas panaudojamas 
tautiškam bizniui pastūmėti tai gau
nama labai neskanaus įspūdžio, y- 
pač tuomi neskanus, kad į sportą į. 
terpiama pigiausios rūšies demagogija.’’ 

Baigdamas savo žodžius, katali
kų “Darbininkas” pataria Smetonos 
“seimo” politikieriams, kurie atvyko 
Amerikon “tampriai susičiaupti, bet 
užtai plačiai atidaryti ausis ir akis”, 
ir sugrįžus Lietuvon, reikalauti lais
vės ir demokratijos atstefgimo.

Tai taip Amerikos lietuviai kal
ba apie atvykusius Lietuvos tautinin- 

j kų agitatorius. Tik vieni Amerikos 
Į tautininkai juos sutiko šiltai, jų priė- 
1 mimui nusamdė didelį stadijoną, kur 
telpa 45.000 žmonių, tikėdami, kad 
susirinks visi l'etuviai, bet priėmime 
dalyvavo vos 200 žmonių, Kaip su
žinojo “Lietuvos Aido” redaktorius, 
kuris irgi ten vieši kaip “sportinin
kas”, kad toks Amerikos lietuvių ne
pasitenkinimas jų atvykimu, tai atsi
sakė tame priėmime dalyvauti.

Dėl to kom- “Laisvė” pažymi:
“Jei tie svečiai turėtų savygar- 

bos, tai dumtų tuojaus iš Amerikos.”
Aišku, kad dums nes jiems, kaip 

matosi, nepasiseks apdumti Amerikos 
lietuvių.

ŽEMĖ ŠAKAROMS
arba užveisti vištų ūkį, 20 kilom, nuo 
São Paulo, šalia Villa Conceição, 
vaikšto autobusai; žemės rūšis gera, 
skynimai, lotai nuo 500 metrų ir dau
giau, kaina nuo 500 reisų už kva
dratinį metrą. Išsimokėjimai mėne
siniai arba trimenesiniai. Kreiptis: 
Snr. Fracisco — Rua Aurora, 201.
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BAISUS TERORAS ISPANIJOJ Etiopija dar Neužkariauta

Gen. Franco pasiryžęs išžudyti du 
milijonus ispanu

Sáo Paulo žurnalas "Pan” rašo: 
Praslinkus 10 dienų nuo sukili

mo pradžios, Franko pasaka Londono 
laikraščio "News Chronicle'’ korespon
dentui, kad jei reikalinga bus, išžu
dys visus ispanus, kad pasiekti savo 
tikslo-

Kuomet prasidėjo darbininkų žu
dymas Badojos mieste, Yague pareiš
kė vienam vokiečių spaudos atstovui: 
“Priežastis, kodėl mes taip lėtai vyk
dome Ispanijos užkariavimą yra ta, 
kad reikia daug laiko, kol “išvalome” 
užimtas vietas nuo raudonojo elemen
to.” Qneipo de Llano panašiai yra 
pareiškęs per) Sivilha radio.
- Šiaurės Amerikos žurnalistai, ku

rio visą laiką buvo Franco užimtoje 
teritorijoje, sako, kad fašistai pasiry
žę išžudyti visus darbininkus, kurte
tik pasirodys įtartini. Dėl to esą yra 
apie 2.000.000 kandidatų, kurie gali 
laukti mirties nuo gen. Franco ran-
kas.

Gen. Franco esąs žydas
Šitas teroras pradėtas 1934 m- 

Ast arijoj tų pačių generolų, kurie 
šiandieną kariauja prieš Ispanijos 
darbininką- Jau anais metais 5.000 
asturiecių darbininkų buvo nužudyta 
tų pačių generolų.

Iš milijono žmonių, kritusių da
bartiniam Ispanijos kare, mažiausia 
5dd OQ0 yra gen Franco teroro aukos 
-- buvo suimti ir nužudyti

Niekas nežino, kiek ispanų buvo 
sužaudyta pradžioje sukilimo, bet yra 
žinoma, kad fašistai šaudė ne tik anti- 
fišfstus, bet ir ne aktyvius fašistus. 
Yra tikrų žinių, kad Ispanijos darbi
ninkai buvo šaudomi visai be jokios 
kaltės, vien tik užtai, kad buvo dar
bininkų sindikato nariais.

Fašistams puolant Malagą, beveik 
visi miesto gyventojai išbėgo iš mies
to, bijodami gen. Franco teroro. Bė
gančius Malagos miesto gyventojus 
italų ir vokiečių lėktuvai lydėjo bom
bomis ir kulkosvaidžiais- Mieste pa
liko tik maži vaikai, moterys ir se
niai ir tie, kurie neprigulėjo jokiai 
organizacijai. Bet ir apituščiam mies 
te fašistai turėjo darbo: apie 800 
žmonių buvo tuojaus suimta ir, kaip 
anglų žurnalistai sako, buvo sušau
dyti.

Fašistai užėmė Marbella miestą ir 
Įėjus fašistams, vadovaujant italų kari

j VERTIKAI., KADERHETOS, SAMADOS, KONTRAKTAI
■ Daromo visokių dokumentų vertimus, kaip pasų, metrikų, liu

dijimų atestatų ir k-, rašome prašymus, įgaliojimus, kontraktus ir kito
kius ra-tus, paruošiame dokumentus gavimui “Caderneta profissional” 
ir "Caderneta de Identidade”, dirbame šamadas ir natūralizacijos po- 
pieras ir suteikiame visokius patarimus. Klausiant patarimo laišku, reikia 

pri lėti atsakymui pašto markę už 700 reisų. Asmeniškai ar paštu 
kreipkitės

Rua da Moo’ca, 309 = S. Paulo.

SIUVYKLA ESTAN

ninkams, prasidėjo “valymas”. Vi
siems kareiviams buvo duotas Įsaky
mas, aplankyti visus miesto gyvento
jus ir iš kiekvieno išreikalauti po 1000 
pezų duoklę “Ispanijos atstatymui”. 
Kas tos duoklės negalėjo sumokėti 
arba davė mažiau, teisindamiesi esą 
neturtingi, tokie buvo areštuojami, 
kaip “marksistai”. Marbella mieste 
taip areštuota vyrų ir moterų 900, 
kurie nežinia kur išgabenti ir kurių 
jau niekad niekas nebematys.

Prancūzų laikraščio “Paris Sois" 
korespondentas Maurai, kuris yra pa
lankus* fašistams, sako, kad Queipo 
de Llano davė Įsakymą “su durtuvais 
ir granatomis rankose” padaryti “va
lymą” Sevilha ir Triano miestų dar
bininkų gyvenamuose rajonose.

Granada mieste sistematiškai dar
bininkai žudomi ir jau tūkstančius is
panų darbininkų italai sušaudė.

Žymus italų žurnalistas — emi
grantas Mario Mariani Montevideo — I 

,“La Prensa” laikrašty paskelbė sen-; 
sacingą straipsnį: “Franco yra žy
das” (Franco es Judio).

Savo straipsnį jis remia ganai 
autoritetingo asmens surinkta me- ■ 
džiaga. Tas asmuo... maršalas Lu-; 
dendorfas, kurio susitaikymas su Hi
tleriu sukėlė tiek kalbų Europoj.

Pati Franco pavardė yra žydiš
ka. Ispanijoj “Franco”, Prancūzijoj 
“Franchi” ir “Franquet”, Italijoje 
“Franchetti” yra žydai kilę iš senų 
laikų žydų—bankininkų. Tos pavar
dės kilo iš žodžio “frankas” (pinigas). 
Italijoj dabar išgarsėjo baronas Fran
chetti, kompozitorius, parašęs operas 
“Kristofas Kolumbas”, “Germania” ir 
kitas. Jis yra gryno kraujo žydas, 
vedęs Rotšildaitę.

Gen. Franco veido bruožai yra 
tipiški semitiški: aukšta, bet siaura 
kakta, galvos forma plati ir kuprota 
nosis, didelė burna su išlenkta viršu
tine ir atlenkta apatine lupa — visa 
tai įrodo jį esant žydu.

Visiems yra žinoma, kad pas žy
dus dažnai sutinkama “Plattfuss” —I 
plokščia koja. O pas generolą Fran- i 
ką tas dalykas kiekvienam krinta j 
akis, kas tik paimto jį gyvą ar kino 
paveiksle.

Nepaisant cenzūros Etiopijos vi- 
ce-karaliaus Grazianio pradėtų varto
ti priemonių, norint savo vargus ir 
sunkumus valdant etiopus paslėpti 
nuo pasaulio akių — Londono dar- 
bieėių laikraštis “Daily Herald” gavo 
gana autoritetingą pranešimą apie 

I tos vis dar galutinai neužkariautos 
; šalies vidaus gyvenimo padėtį. Šian
dien galima paskelbti smulkmenas 
apie nepaliaujamas italų kovas su 
vietos gyventojais ir apie etiopių mo
terų rengtą sąmokslą nuversti “vfce- 
karalių Grazianj.

Čiabuvių giminės, suorgani
zavusios iki 4.000 karių, nuolat užpul
dinėja italų kariuomenės dalis.

Italų Įgulos Įvairiose krašto vie
tose nuolatos susiduria su sunkumais. 
Kaikada jiems maistą reikia pristatyti 
lėktuvais.

Addis Abeboj ir kituose mies-

Aišku, kad tai gen. Franco gar
bės nepiėšia, nes ispanų žydai davė 
Ispanijai ir pasauliui — Maimonidą, 
eilę žymių mokslininkų, žydų ir per
krikštų.

Tačiau kaip turi žiūrėti į bendra
darbiavimą su aiškiai žydiškos kil
mės žmogum vokiečių naciai? Matyti, 
nacionalistų nuoseklumas bet antise 
raitizmo atžvilgiu kartais šlubuoja. .

“L. Ž.”

Padėka
Aš žemiau pasirašęs, Miguel Os

trovsky gyv. Rua Prates 391. S. Pau
lo, turėjau sunkią kepenų ligą, ken
čiau didelius skausmus visame kūne. 
Nusilpau, nustojau apetitą, netekau 
jėgų. Patariant vienam bičiuliui, krei
piausi pas Dr. Povilą Licciardi iš 
Rua Silva Pinto, 444 (Bom Retiro) 
S. Paulo, kuriam šiandien išreiškiu pa
dėką šioje srityje, už Daktaro sąžinin
gą gydymą, kurio dėka esu sveikas.

Dėl to, rekomenduoju jį visiems, 
kas tik jaučiasi nesveikas ir kam tik 
reikalingas geras gydytojas.

Miguel Ostrovski.

Lietuviai, dėmesio!
LIETUVIAI, KIEKVIENAS PASISTENKITE 

PAŽINTI SIUVYKLA

— Lietuva
KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas Įvairiausių 
medžiagų. Už darbą garantuojame.
Lietuvių aiūvykių yra daug, bet SIUVYKLA 

LIETUVA tik viena.

Rita General Ozorio Nr. 161. S. Paulo

tuose čiabuviai, nepaisydami grąsini- 
mų, brutališkumų ir masiniė žudynių, 
atsisako bendradarbiauti su Įsibrovė
liais. Jie‘‘ atsisako pirkti ką nors 
pas juos arba jiems ką nors parduoti.

Nuostabus dalykas yra tas, kad 
daugelis Addis Abebos moterų perse
kiojamos kartu su vyrais.'

Visai yra tiesa, kad labai didelis 
būrys Etiopijos moterų, iš« intelektua
linių sluoksnių, rengė sąmokslą prii i 
Grazianj po to, kai tas dalykas nepa
vykęs vyrams. Dėl to daugiau, kaip 
1.000 moterų buvo ištremta bet prieš 
tai jos buvo atiduotos italų karei
viams “pažaisti”. Kitos buvo sušau
dytos prie miesto vartų.

Kitas labai charakteringas daly
kas, tai naujas italų manievras, kad 
giminių vadai pasiduotų.

Negalėdamasjnugalėti jų atviroje 
kovoje, Graziani Mussolinio ‘vardu iš
siuntinėjo jautriai, beveik graudinan
čiai parašytus laiškus, kuriais giminių 
vadai prašomi pasiduoti.

“Mes norime įrodyti, koki mes 
esame duosnūs,” — rašoma tuose
laiškuose, — “ir mes laikome ištiestas 
rankas jums, lyg tikra motina savo 
vaikams.”

Prašymas prasideda:
“Jei leisite rašyti jums, aš norė

čiau pasakyti, kad jus esat herojus ir 
išmintingas žmogus. Aš maldauju jus 
pasinaudoti mūsų duosnumu ir aš esu 
tikras, kad jūs būsite patenkintas.”

Toliau laiškuose rašoma apie 
didelę Italijos civilizacijos Įtaką ir 
giriami etiopai už jų narsumą ir pa
siryžimą mirti, ginant savo šalį.

Prašymuose toliau rašoma:
“Tokiam išmintingam vyrui, kaip 

jus, garbingas pasidavimas būtų he- 
rojiškiausias žygis, koki jus galėtumėt 
atlikti, ir jūs didžiausiai patarnautu- 
mėt savo kraštui ir žmonėms, kurie 
nežino tikrųjų faktų._ Tikėdamas greit 
jus pamatyti ir turėti garbę geriau 
jus pažinti, prašau priimti mano lin
kėjimus.”

Daugumas vadų, gavę tokius 
raštus, yra suteikę italų vadams “gar
bę geriau juos pažinti” naujai atakuo 
darai italų tvirtos Gojam, Beguemedir, 
Tigso, Volo ir Gala—Azabo provinci
jose. Ten pakartotinai italų susisie
kimas buvo atkirstas. “K.” •

Siūvykla Estan — tai vie
nintelė, kuri dirba už priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes siuvy
kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas puikausio is- 
d rbinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 13OS iki 3OO§. Be to, 
yra specialus skyrius moteriš

kiems rūbams ypač paltams ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-a (Prie pat Luz stoties.)
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Ar atlikai savo pareiga? 
AR JAU UŽSIPRENUMERAVAI LAIkRASTI “LÍETDYJU AIDA BRAZ.”?

Jei ne, t»i(nieko nelaukdamas, skubėk pasiun
ti pinigus 12$ ir Tamsta lankys “AIDAS’’'isti- 
'' vi -.<•/. .. sus metus .
Aidas, Rua da Moóca 309.* ’ ■ ■ c* n aS. Paulo.
□ □□□□□□□cSooahuao aooo □□□□□□□□ □□□□

LABOLÀTORIJA — MEDICINIŠKAS Iš-
- TYBIMAS

(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A.1 KANOJA IR M. KOGANO

,«i ; Rua Barão de/Itapetininga 242, 8 aukštas
Priėmimo .valandos nuo 9-11 ir nuo 3—6. Sekmadienį

“gTuc““I SK1LV18JR KEPENYS Í
Žinomas savo menišku darbu 

daro moderniškas visokių rū
šių fotografijas iš geriausio* 
užsieninės medžiagos: papigin
ta kaina.

Be- to, europiečiams daroma 1 
nuolaida, i: <

Adresas: RUA JOSÉ PAU
LINO, 118ra
Bom Retiro ■

nuo. 10—12 vai. Telz, 4-0218.- Kalbama rusiškai, lenkjš- 
sk i?:, J - b kai ir vokiškai.

---- — LIETUVIU VAISTINĖ ——=-
■ ; ■■■; -J-n -.' J ■ r,
<<< #>■ m'; í >>Jose Fa u Ii no

RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teleph 5-6307

Visokių vaistų, perfumarijos daiktų, perryšimo medžiaga' 
pigiausiomis kainomis.

' S u - p a g'a r b a Provizorius A. RUMMEL, ■ » -r įij ' t i ■ • t
Medicinos^pagėlba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

Dr B. K. Chipiakoii
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj 
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 
...LįABORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų;ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v.

. > . .į - Sekmadieniais, nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija čir gyvenamoji vieta
Ritą Ypįrangą,193 app. 4 Telef. 4-0316 —S. PAULO

Dr. A. Jazara Snege
7 (Maskvos gydytojas 1914m.)

T-Ii f' 'Jį:I; , _

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius, priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
• • Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5,
(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)

Gyvenamoji vieta ten pat õ andar Tel. 2-5068

Dr. Š. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeire.

Vidujinių, ir nervų, reumatizmo ir. nupmaro ligų specia- 
lietas. .Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 ,iki 6 yal. vak. Susi-
■ - kalbama lietuviškai. , n------------------------

;..:ni ve it • • r>r .—-------“ru.i'
RUa Barão da Itapetininga, 139 l-mas aukšt. Te). 4-1705
ii .i :■ -i-. .«šit : : L T, ■ . ■: ■■ . . : . ,

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja
J ii t.. >:

Qiploinuuta haratàvo universiteto ir buv. prof, lišinska- 
go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda danhe Kai- 
PQB pigios., Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 
...j,,.-; J | , .ir nuo 2 iki. .10 ,val. vak.
..■ir.-tt-t Kalbą; rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.
ADRESAS;-’ Rua Jose Paulino, 109, Tel. — 56307 

‘,v^irjí lietuviškos vaistinės Joéé Paulino).

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSE LEVKOVICB

Rua Silva Pinto 261 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas į sunkų laiką nutarė su-
ma’inti kainas už dantų gydy
mų ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5SOOO; plomba cidâ- 
bro purceleno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai, t

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir 
.... kepenų specialisto

==-= RE OPERACIJOS ===, 
Vidurių síohísííiâii skilvio išsiplėtimas, protinis nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, ritgy- 
mas, skilvio votys, jvairūs diegliai ir kitos ligos 
pagydoma BE’ 'OPERACIJOS. Įvairios MOTERŲ 
LIGOS gydomos irgi BE OPERACIJOS, tik su 
inžeksonaiš. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Hr PnviH -- santa casa m r. ruviid." gydytojas
Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 2 iki 8 vai. vakaro. 
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444.

(Bom Retiro). Tel. 5-41 ’5 — S. Paulo.
PASTABA: Vyksta Į namus bile valandą, dienų, naktį.

Dr. Brisolla
ADVOKATAS

R. Boa Vista, 18, 2 aukštas, sale — 25. Telefonai: 
...... . 2-6639 ir 5—2091

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
flua 15 de nauemtaro, 32 sobreloja TeL 2-6393

S. PAULO
Daro vertinius iš visų kalbų ir paruošia visokius d-.k n mentus, kaip 
antai; ėharnadks, »atur..lizacijos, cujlęjų de id^jiti<)n<le,.ii, i-'tus 

. d-kumentus. . į J .
- ' - KALBAMA LIETUVIŠKAI. ■« - ■ « i

..... .............. .....   m»..... ..
©©©©@©©©©@©©@

Į Kur tik būsi, neužmiršk “Aido”
1 Jis parduodamas:

S. Paulo.
Stotyje «Luz», prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sė prie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo
sé Paulino» — rua José Pau
lino Í09, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas rja 

.Garnio Cintra; Vila Anastazijoj 

. Kirilausko krautuvėje; V. Zali
na: J. Vigelio krautuvėj — rua 
3 N.° 4;_Sant’Anna: Menkaičio 

į krautuvėj, — rua Voluntários 
da Patria 59; Mokoje — kam-, 
pas rua ,jia Moóca ir av. Paes 

. de .Barros kiosko j e, Visose
Civilines ir p enyninm »y us, nuntr-iKvai yipunsus, nuncaip.i 1» . miesto dalyse pas platintojus
ir narduviinms, ir t.t.), skilų išrėikalavim.d ir visi kiti jni-ilb'.u ir Aido redakcijoj 
reikalai. i» < - , m 1 i e , 3: , . ,, I RIÒ de Janeiro.

Prano, Dųtkaus restorane «Vil
nius» — rtfa de Catutnby, 4 
«Vilnies» ie-gos centre — Pra
ça Tiradentes 64 ir Petro Jo
nulio 
106.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
advokatas

'DFplo notos 8. Paulo Fakultet -p
Civilinės ir p ek/binės ny bs, kontraktai įipotikos, žmnčsp.tkn

Raštinė: Bua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak

KALBA LIETUVIŠKAI .
dirbtuvėje — rua Bella,

Santos.
R. Geležinkelio 

kioskoje.
PAS TABA: Jei

nors S. Paulo miesto 
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra Įsteigtos Aido pardavimo 

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12.1 stoties ir kur tik gyvena di-

Dr. A. Candia
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskaš.) SIFILIS.

S. P. stoties

kurioje 
dalyje

Rua Barão de Itapetininga, , 242, Šaukštas. 
Tel. 4-0218.

Kalba rusiškai,, lenkiškai, vok škai
' ' ,............. ■ ..................- I

VAISTINE IR PERRJMABIJ4 MUNICIPAL
  ijlfl 

Farmaoeutikas: A. Gorenstein .. !
i■ ■ , . - ■ ■ . į.

Cheminiai produktai, vaistai ir1 įvairūs mediciniški Įrankiai.
■ Kvepalai užsieniniai ir vietiniai ir įvairūs preparatai. į 

M • I .•. 1 .i ’J .
Rua Barão de Itapetiriingįa, 192 Telefonas: 4-7757,

dėsnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

LIETUVIS D AILININKAS
': ■* i '■ ■ • " t K* ' ‘ -'..Ji

São PauĮy, gatvėje Newton Prado, 140 lietuvis .LIONGI
NAS PAŽIKAS turi atidarąs, dailės—paišybos studijų. Piešia 
įvairius paveikslus, portretusįr tt. ant drobės alėjiniais da
žais. Kas nori tupėti gražųportretą, tesikoaipią ten. Taip 

’ . pat ten taisomi laikrodžiai ir kiti dalykai. i .-n i
'^4-- " .... ----- ' • ' " 1 I »■>' ' ■ 1 ? ' .!

: Vokiečių fotografijų :’ 
: įstaiga ■)

“BERNAKDO” Į
: Įsteigta 1890 metais :)

Atlieka įvairius darbus T 
: fotografijų srity. Specialybė ’’ 

:Į padidinime, o taip pat su n 
•; dažai?.
i: Darbas greitas, sąžinių- jį
Į: gas >r pigus. Vyksta j na- •) 

nius fotografijų reikalais.
Į': Duro iš fotgrafiju naujas. :) 
t; Arthur Schmidt į)

j Rua São Caetano, 111
k (senas nr. 103) S. PAULO :! 
jį .‘Teiephotie 4-5576 jį
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VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS |
pamilome, visa mūsų lietuviškoji visuo
menė klastingus bandeirantininkų dar
bus ir viešai jiems drožia į- akis teisy
bes žodžiu^. “Aidas” šiandien galidi-! 
džiuotis, kad teisybę rašė apie tai jau i oAnm ònllm i o ... —---

pardavimai

Padidinki™ “Aido” prenumeratų 
skaičių

Kur dingo “Viltie " prenumeratos?
senai, delko ne sytrį jam teko 
kentėti-

MD IETĮS.

nu-

Ne kažin kiek laiko liko iki pa
baigos šių metų, ir 'tie keli mėnesiai 
prabėgs ne jučiomis. Dėl to dabar jau 
pats metas kiekvienam aidiečiui pasi
darbuoti prenumeratos rinkimu savo 
laikraščiui “Aidui”. Kiekvienas senas 
“Aido” skaitytojas be savo prenume
ratos laiku sutvarkymo, privalo dar 
surasti po kelias naujas prenumera
tas. O tas padaryti nėra sunku, rei
kia tik noro.

’ “Aidas” šiandieną skaitomas ke
liolikos tūkstančių lietuvių, bet dides
nė dalis ji skaito skolindamiesi. O to 
neturi būti, kas myli spaudą, kas 
niisi pasaulio įvykiais, kai nenori gy 
venti tamsybėje ir atsiskyręs nuo 
šaulio, kas trokšta eiti greta su 
veniniu ir nelikti nežiiieliu. tas priva
lo turėti savo namuose laikraštį, ne- 
tykoti jį iš kitų, bet užsiprennineruoti 
reikia pačiam.

Daugelis kad ir nori užsiprenu
meruoti “Aidą”, bet jie nežino, kaip 
tai reikia padaryti. Dėl to, senieji 
“Aido” prenumeratoriai turi jiems pa 
dėti, jie gali surinkti pinigus iš keliu 
savo draugų ir kartu pasiųsti “Aido” 
redakcijai, nurodant kiekvieno naujo 
prenumeratoriaus vardą, pavardę ir 
adresą. ■ ’ .

“Aidas” iki naujų metų turi pa
siekti mažiausia 5000 pilnų prenume- 
ratų. O tas nesunku padaryti, jei kiek
vienas tikras ‘prenumeratorius suras 
t k vieną pusmetinį prenumeratorių, 
t>ai ir bus tas skaičius pilnas.

Nemažas “Aido” draugų būrelis 
jau seniai darbuojasi prenumeratos 
rinkime, kaip Jurgis Raulinaitis,- B. 
Galaviėius, A. ^Karpavičius, K. Pau
lauskas, J. Bazinius - Brazilijoj, J. Pus
kunigis—Amerikoj, S. Gimbutas — 
Argentinoj.

Aido darbininkų būrelis turi 
būti dar padidintas ir darbu turi 
būt dar smarkiau varomas.

Tad visi Aido, draugai j darbą — 
įvykdykirae 5000 pilnų prenumerato
rių planą iki pabaigos šių metų.

Aido Draugas.

do ■

pa
sty-

Šių metų pradžoje išėjo iš spau
dos “Vilties” žurnalas sausio—vasario 
mėnasiu. Tą žurnalą redagavo Stasys 
Vancevičius, kuris ir prenumaratas iš 
žmonių rinko ir visaip melavo. Jis 
sakė, kad žurnalas '“Viltis” eis ragu- 
liariai, kiekvieną mėnesį, dėl to girdi 
nereikia bijotis iš anksto sumokėti 
prenumaratos pinigus.

Pinigų St- Vancevičius apgavingu,,vu. .n.,«uouo.v
būdu prisirinko daug ir visus, kaip Į būrelis susiorganizavo, 
matosi, susidėjo į kišianių ir išdūmė mas nei kairės, nei dešinės. 
Argentinon. jau S iuvuasiai praėjo, j laikri 
o “Vilties” nėra ir net jos redaktorius' todėl 
pabėgo su pinigais. Ar tai neapgavistė?1

Ar gi gražu Stasiui Vancevičiui uuu,„w. .-u».a.
taip abgaudinėti mūs lietuvius ir, lyg 1 ganai, tai patys jos nariai pasirinks 
vagis, iš kišenės ta ra ūkti reisus. Jis 
mano, kad Lietuvos litai smagiai nu-, 
ryjami, kuriuos jis gauna iš Lietuvos i 
(už žmonių apgaudinėjimą), tai mano, 
kad ir mūsų inilreisus nurys. Ne, bro
liai, to negali būti Gana jau Lietuva 
peni dykaduonius,, mes jų nepenėsime 
ir mūsų sumokėti pinigai turi būt su
gražinti.

Nuomon sa'ė
Išnomuoju didelę salę ant Villa 

Zelina sykiu su krautuve 
tuvės, Sales didis 8X'5. 
J. Vigelis, Rua 3 N°. 4.

ar be krau- 
Kreiptis - 

V. Zelina.'
Dar apie “Auirą

“Lietuvio” nepraustaburniams pa
rupo klubas ‘ Aušra” ir visaip jį, dar 
vos tik susitverusį, ėmė peizoti per 
savo gazietą.

Dar sykį kartojama: klubas “Auš
ra” nėra jokia Ryto atskala, tai nie
kur nepriklaususio iki šiol jaunimo 

„ , nesivaikyda
. . . , . .............. Jokio

Argentinon. Nes jau 6 mėnasiai praėjo, i laikraščio organu “Aušra” irgi neturi, 
1 bereikalo “Lietuvis” pradėjo 

maišyti klubą su laikraščiu “Aidu”. 
Kuomet bus reikalingas “Aušrai” or-

Verde
lietuviai užeikite j 

Juožo Kazlausko krautuvę, rua 9 N". 
34 ir nusipirkite “Aida,” nes čia jis 
parduodamas.

Dėl labai skubaus išvažiavimo 
parduodama krautuvė su didelė klien
tūra ir labai getom sąlygom. Kreip
tis pas Kazį Kryžių, rua Canindė, 478.

ir “Lietuvio” pisorių nepaklaus tą. ar 
kitą pasirinkti.

Dirbkite kiekvienas savo darbą, 
taip.kaip nori dirbti ir taikiai su vi-’ 
sais gyventi klubas “Aušra”.

“AUŠROS" VALDYBA.

Korespondentas.

Dar vienas vagis

Sužeidė lietuvi
Rugpjūčio 17 d. Pirituboj fabri

ke sunkiai sužeistas lietuvis L. Šmitas, 
30 metų amž- Jam išmušta akie.

— Visi džiaugiasi ir lankia
Netik Vancevičius mokėjo âpgau greičiau pradėtų veikti Centras, 

ti mus lietuvius ir už surinktus pini- tik jam pradėjus veikti, Brazilijos 
gus važinėtis po Argentiną ir Uragvajų, 
spaudoje pasrodė konsulato perspeji-

P^’lmas, kad lietuviai pasisaugotų ir tūlo 
Stepanavičiau, kuris ne prastesnis ap
gavikas už Vancevičių. Stepanavičius 
paveikslas reiktų įdėti į laikraščius, 
kad žmonės pamatę galėti pasisaugoti.

Labai nesuprantama, kodėl kon
sulatas vienus apgavikus skelbia lai- 
kraščioae, kadĮ žmonės jų pasisaugotų, 
o apie kitus .nieko ne sako. Apie bu
vusį .“Lietuvio” ir “Vilties” redaktorių 
Vancevičių irgi rsiketų ką nore pasa
kyti.

tuvių kolonijoj išnyks barniai 
apykanta.

Padėka
ir

“Lietuvis” “uždarė” Argentinoj 
m ;kyklą

Casa
Gasa Verde

REIKALINGA
Batų dirbtuvėn reikalingas vai

kas- Sąlygos geros. Vaikas gali būt 
Ir nemokantis šio darbo. Kreiptis: J 

| Vigelis, Villa Zelina, Rua 3 N-r°. 4.

Reikalnga dvi merginos: vieną 
j audimo dirbtuvę (malhas) ir antri 
namų ruošos darbams. Atlygintas get as. 
Kreiptis: Pua Ribeiro de Lima 480 
(Bom Retiro).

ŽEMĖS SKYPAI, NAMAI, PLYTOS
Norėdamas įsigyti žemės sklypą 

kacl;su namu ar be namo, visuomet teį
neš1
lie- 
ne-

pr.

Beji, jau jo nėra čia.
Korespondentas.

Ūkininkai pasiilgo lietaus

Šiais metais žiemos kaip ir ne
buvo, visą laiką šilta, gražu, giedra. 
Lietaus taip pat nėra Kiek didesni 
lietūs buvo derliaus nuėmimo pradžio
je, kurie pakenkė medvilnės nuėmimui 
Bet dabar jau bus apie du mėnesiai, 
krip nepasirodo nė lašelis lietaus, ku- 

I rio labai ištroško dirva. Laukai taip 
I pat išdžiuvo, kad negalima arti. O jau 

—-į žemę naujai 
sėjai. Jeigu dar prasilrauks tokios 
sausros, tai ir su sėja ūkaninkai pa
sivėluos, labai pabrangs daržovės ir 
pasunkės darbininko būklė.

< Ūkininkas.

Lietuvos Konsulato organas “I-ie- laikas pradėti pūrenti 
tuvis” 33 nu n. paskelbė, kad uždary-j aáiai .Taiorn dar nni 
ta Argentinoj lietuvių mokykla, kurio-Į 
je mokytojauja .nok. Nalivaika. Bet! 
Argentinos laikraščiai apie tai nieko 
nerašo. Ar Riebus tik čia konsulato 
organo eilinė provokacija?

Skaitęs. Nori “taikos”

“Tumo—Vaižganto” v. liet- 
mokyklos rūmų statybai BuenoS'Aires 
(aukų lapas Nr- 4) aukavo šie São 
Paulo lietuviai: Konsulas P. Gaudys 
50$000, St. Remenčius 20Í000, J. Ciu- 
vinskas 20$000, St. Jurevičius 20$000, 
J. Juodgudis 5$000, Jz. Masiulis 25$., 
V. Grabauskas 5Ž000, Kun. P. .Raga- v 
žinskas 50$090, A. F. Cemarkai 50$000 
Jz. Stankūnas 10$000, A. Dutkus 5$.,' 
Kun. A. Arminas 30$00- Viso 290$000. 
Visiems Gerbiamiems Aukotojams Tu-j 
mo—Vaižganto Liet. Mokyklos Rūmų . 
Statybos Fondo vardu reiškiu nuošir
džią padėką.

raukitės pas mane, kur galėsite pa
sirinkti bile kurioje S. PėuĮo prie
miesčio dalyje (viloje) arba net mies
to centre, labai geromis išsimokėiimo 
sąlygomis su mažu įnašu arba visai 
be įnašo.

Jei norit sklypą, puikų namą ar
ba jei Jums reikalinga plytų statybai, 
teiraukitės laišku ar asmeniškai: P. 
Galvanauskas, Praça Julio Mesqui-, 
ta, 60. S. Paulo, (prie Av. S. Joie 
ir Aurora) Teirautis laišku, reikia 
įdėti atsakymui už 300 reisų p. ženkit

V. Nalivaika.

SIUVYKLA MARIJAMPOLE
ANTANO N1ŽEVIČIAU8

Siūvami visokį rúbai pagal nau
jausias madas. Darbas greitas ir ga
rantuotas. Tautiečiams didelė nuolaida.

Rua Taquary N r. 92

Žemes sklypas prie moky-' 
klos

Lietuviams labai gera proga! Sku
biai parduodamas žemės sklypas ant 
P.irque das Nações, rua Portugal 150, 
bekeik greta lietuviškos mokyklo , 
sklypas gražus, jau yra elektros švie
sa, čia galima pasistatyti puikūs na
mai prie savos mokyklos. Pardavi-, 
mas labai geromis sąlygomis. Tai) 
geriausia lietuviam proga. Dėl smul
kesnių Žinių kreiptis: S. Paulo, rua

PAIEŠKOJIMAI
Martinas Nastusinas paieško savo 

' žmonos Adelės ir sūnaus Juozo, ku 
rie rugpjūčio 1 d. išvyko iš fazendos 
São Jusé į São Paulo. Kas žinote 

.kur dabar jie randasi, koks jų adre
sas, malonėkite pranešti šio laikrai- 

I čio redakcijai: Rua da Moóca, 309.
, . ■------------- j -----------

Bandeirantininkai sugriovę “Vii- Marina Crespi, 232 (batų fabrike 
j ties” organizaciją, jautėsi didelį ir gar-; “Rocha”) pas Laurindo.

Prieš porą mėnesių, važiuodamas bingą darbą atlikę. Bet dabar pamatė,1 
į darbi, sunkiai buvo susižeidęs, nu- kad suskaldyti viltiečiai vėl pradėjoI 
laužė koją, Juozas Butauskas ir buvo atgyti ir krutėti, net nusipirko pianą 
paguldytas ligoninėn Santa Catharina. įr gali gerai veikti be bandeli antiniu- 
Šiomis (Leno uis jau išėjo ii ligoninės fcų, tai dabár jie ’(band.) seilę varvina 
ir dėkoja visions savo draugams, ku- jr nori, kad viltiečiai grįžtų į “lietuv. 
rie jį aplankė ir suramino,, dėkoja Į namams”. Konsulas esą imsis inicia-

Aido” redakcija1 už paskelbimą apie tyvos viltiečiaius prikalbinti, kad jie-., 
jo nelaimę, o taip pat ir Santa Catha- ■ • ------ ■ ■ • —
rina ligoninės gydytojui D-rui Enrico 
Bastos už stropų gydymą ir visoms 
gailestingoms sesutėms už priežiūrą.

Jonas Butauskas.

Išėjo iš li’oninės

Prašo paskelbti

Jurgis Bazflius prašo mus pra
nešti, kad J. Žalneriuko suleidžiami 
gandai apie J. Bazilių yra tik grynas 
melas ir š neižtai dėl Zdanavičienės 
pinigų ieškojimo iš Lietuvos, mirus 
jos vyrui.

Kiek redakcijai teko patirti, tai 
J. Bazilius yra teisingas ž.negus, nuo
širdus, visuomet pasiryžęs padėti ne
laimėje savo tautiečiui.

atsiprašytų bandeirantininkų ir sueitų 
į “lietuv. namus” ir gyventų tai
koje.

Bet girdėti, jog viltiečiai purvy
nais.. . - . . .nan

K e 1 m • 1 i 8 .

Jiems tik pinigas rūpi

Rugpjūčio men.. 14 d. įvykusia
me mokytojų ir tėvų Tk-tų pasitarime 
Vilties s-gos 'pirmininkas Butrimas, 
baigiantis posėdžiui pasakė: “Visi tie, 
kurie čia kalbėjo, savo darbuose, ne
rodo; jokio nuoširdumo. Jūsų, ponai, 
kalbos nesąžiningos, nes jums ne lie
tuviškas darbas, ne lietuvybė rūpi, o 
tik pinigasl”

Labai teisingai pasakyta. Jau

GERA PROGA
Gražioje vietoje, netoli gelež. sto

ties. parduodamas puikus gyvenamas 
namas — 3 kambariai, virtuvė, ba
nheiras ir veranda. Elektros šviesa, 
vanduo, suaugęs didelis 
mas ir sklypas išmokėti, 
dėl skubaus išvažiavimo 
Kreiptis: R. Glicínias, 77 
la pas Bronių Sinalinską 
zonio krautuvėj.

Juozas TaRTILA, Vincas MIKA
LAUSKAS, Elena KISLIÚTÊ ir Ona 
STUOKIENÈ yra prsomi (nuo 8 iki 
2 v. v. išskyrus šeštadienius) atsilan
kyti į Lietuvos Konsulatą, rua *Aure- 
liano Coutinho, 88.

sodas. Na- 
Parduodame 

labai pigiai, 
arba V. Bel- 
arba Matu-

Motiejus Tauras paieško savo 
žmoną Marijoną Taurienę ’ 47 m. 
amž., kuri pabėgo iš namų liepos 21 
d. su Jokubu Vaitkum, išnešdami 
mano pinigus, visus daiktus ir doku
mentus. Taip pat išneši ir svetimo 
asmens paliktus dokumentus. Kas ži
note, kur dabar ji randasi, prašom 
man duoti žinią, būsiu labai dėkingai. 
Adresas: Rua da Moóca, 309.

ŠAKA ROS IR SITUAI
Pardavimui Šakaros ir Sitijai S. 

Paulo apylinkėj. Sąlygos labai geros. 
Žemės rūšis visam kam tinka, ypač 
daržams. Duodame ilgam išsitnokė- 
jimui.

Teirautis — Praça da Sė, 53 
— salė 612 aukštas 6. Pas inži
nierių Du Plessis.

Panelės atsiliepkit
Jaunas gražus bernužėlis, 25 ms 

tų amžiaus, geras amatininkas ir g«‘ 
rai uždirba, vedybų tikslu paieško pa
nelės nuo 18 iki 27 melų amžiaus. NH 
tautybė, nei tikyba nesvarbu. Laiškai 
galima rašyti lietuvių arba portugalę 
kalbomis. Foto būtinai, vėliau sugrą
žinsiu. Paliksim, apsivesim. Laiškui 
siųsti: Snr. Z. Martini, Rua da Mo- 
óca, 309. S. Paulo.
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